1

国立大学法人東京外国語大学
第 85 回経営協議会議事要旨

Ⅰ．日 時：2023（令和 5）年 1月 27日（金） 13：29～15：29

Ⅱ．場 所：オンライン会議（Zoom）

Ⅲ．出席者：(1)委 員：井上委員、猪熊委員、鎌原委員、來生委員、小林委員、坂本委員

関谷委員、柄委員、林委員、武田委員、大谷委員、犬飼委員、

鈴木委員、川村委員、星委員

（以上 15名）

(2)陪席者：青山副学長、中山副学長、松隈副学長、投野学長特別補佐、
山口言語文化学部長、桑原監事、渡部監事、
田中総務企画部長、松下会計課長、七部施設企画課長 外

Ⅳ．審議事項：

１. 就業規則関係規程の一部改正について

２. 国立大学法人法第三十四条の三における業務上の余裕金の運用に

関する規程等の制定・改正等について

３. 保谷職員宿舎の廃止について

４. その他

Ⅴ．報告事項：

１. 令和４年度国立大学法人運営費交付金の追加配分について

２. 令和５年度国立大学法人運営費交付金等予定額について

３. 東京外国語大学インフラ長寿命化計画の改定について

４. 経営協議会委員からの主な意見への対応状況について

５. 大学の近況等について

６. その他

Ⅵ．配付資料：

１. 国立大学法人東京外国語大学第84回経営協議会議事要旨（案）

２. 就業規則関係規程の一部改正について

３. 国立大学法人法第三十四条の三における業務上の余裕金の運用に関す

る規程等の制定・改正等について

４. 保谷職員宿舎の廃止について

５. 令和４年度国立大学法人運営費交付金の追加配分について

６. 令和５年度国立大学法人運営費交付金等予定額について

７. 東京外国語大学インフラ長寿命化計画の改定について

８. 経営協議会委員からの主な意見への対応状況について

９. TUFS新着ニュース

議事に先立ち、前回の議事要旨（案）を確認願いたい旨、発言があり、これを確認した。

Ⅶ．審議事項：

１. 就業規則関係規程の一部改正について

大谷理事・事務局長から、配付資料２に基づき、就業規則関係規程の一部改正につい

て説明があり、審議の後、これを承認した。

２. 国立大学法人法第三十四条の三における業務上の余裕金の運用に関する規程等の制

定・改正等について

松下会計課長から、配付資料３に基づき、国立大学法人法第三十四条の三における

業務上の余裕金の運用に関する規程等の制定・改正等について説明があり、審議の

後、「基準第１」の認定申請を行うこと及びそれに伴う次の規程等の制定・改正につ

いて承認した。

  ・国立大学法人東京外国語大学資金運用規程（制定）

・国立大学法人東京外国語大学会計規程（改正）

・国立大学法人東京外国語大学会計規程実施細則（改正）

３. 保谷職員宿舎の廃止について

大谷理事・事務局長から、配付資料４に基づき、保谷職員宿舎の廃止について説明が

あり、審議の後、これを承認した。

Ⅷ．報告事項：

１. 令和４年度国立大学法人運営費交付金の追加配分について

松下会計課長から、配付資料５に基づき、令和４年度国立大学法人運営費交付金の追

加配分について報告があった。

２. 令和５年度国立大学法人運営費交付金等予定額について

松下会計課長から、配付資料６に基づき、令和５年度国立大学法人運営費交付金等予

定額について報告があった。

３. 東京外国語大学インフラ長寿命化計画の改定について

七部施設企画課長から、配布資料７に基づき、東京外国語大学インフラ長寿命化計画

の改定について報告があった。

４. 経営協議会委員からの主な意見への対応状況について

林学長から、配付資料８に基づき、経営協議会委員からの主な意見への対応状況につ

いて報告があった。

５. 大学の近況等について

林学長から、配付資料９に基づき、大学の近況等について報告があった。